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_ REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

INF, 5 5 Prot. Tirang, mé £33 3 /2015

REKOMANDIM

Nr. [0 _/date D515 12015

N& mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t€ ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shqipérisé”,

KONSTATOVA :

Né zbatim t& Urdhérit nr. 238, daté 19.12.2014 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale éshté kryer inspektimi administrativ prang
kontrolluesit “Instituti pér Kérkime Ekonomike i Tiranés” (TIER), me objekt:

- Verifikimi i zbatimil (é kérkesave (& nenit 21 e né vazhdim 1€ ligiit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e ¢ dhénave personale”, [ ndryshuar, lidhur me
“pérgjegiésing pér 1é njofiuar”, 1é kontrolluesit;

- Verifikimi i ligishmeérisé sé pérpunimit t¢ ¢ dhénave personale mbi “imazhet
népérmjet kamerave 1¢ vézhgim-regiistrimit (CCTV)" dhe ¢ dhénave sensilive mbi
“Shéndetin”.

“Instituti pér Kérkime Ekonomike i Tiranés” (TIER) &shié person juridik jopublik,
oreanizaté jofitimprurése né fushén e kérkimeve ekonomike dhe sociale, q& e ushtron
veprimtaring sipas qéllimeve t& pércaktuara né Vendimin e Gjyvkatés nr. 3670, pér
“Regjistrimin si Person Juridik”. Gjaté aktivitetit & tij kontrolluesi p&rpunon & dhéna
personale t& punonjésve dhe té dhéna personale L€ personave té intervistuar/aksidentuar.

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se kontrolluesi TIER i pérpunon 1€ dhénat personale i€
personave té intervistuar, né zbatim 1€ kontrat®s s& nénshkruar me Bank&n Botérore, pér
realizimin dhe implementimin e njé studimi me temé “Siguria rrugore dhe varféria, vlerésimi
i kostove sociale dhe pérfitimeve t& grupeve vulnerabél nga rrugé t&€ mira dhe mé t& sigurta™
Q&llimi i studimit &shté & analizojé rrezikun g€ sjell mungesa e kushteve (& sigurisé rrugore
né shtresat e ndryshme té popullsisé si dhe t& vlerésojé ndikimin e aksidenteve rrugore né
jetén e individéve t& aksidentuar dhe familjeve t& tyre. N& ket kuadér synohet qé ky
informacion ’u béhet i ditur institucioneve pérgjegjése pér 1€ marré masat ¢ duhura dhe
pérmirésuar siguring rrugore né Shqipéri. Ky studim ka filluar t€ realizohet né muajin néntor
dhe pérfshin vetém t& dhénat mbi aksidentet e vitit 2012. Kontrolluesi vleréson koston e
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aksidenteve si dhe pasojat, pérmes njé vrojtimi duke intervistuar drejtpérdrejt personat e
aksidentuar, familjet ¢ prekura, si dhe pérmes grupeve (€ fokusuara.

Zyvra ¢ Komisionerit konstaton se t€ dhénal personale mblidhen népérmjet formateve (€
pyetésoréve qé plotésohen nga intervistuesi. Pyetésorét mbahcen pér njé periudhé njé vjegare
me qéllimin pér t& provuar vértelésing e intervistés. 1¢ dhénat e mbledhura népérmjet
pyetésoréve pérpunohen mé te] né ményré elektronike (pérmes pajisjeve kompjuterike), Njé
pjesé e t& dhénave g& kontrolluesi mbledh lidhur me projcktin ¢ Bankés Botérore,
dokumentohen né format Excel, aksesi né & cilin &sht€ 1 kufizuar. T¢ dhénat ¢ administruara
né format excel pérpunohen mé tej me géllim pérgatitjen e mjé raporti final pér Bankén
Botérore, 1 cili nuk do t& pérmbajé 1& dhéna personale por, vetém statistika t¢ agreguara mbi
giendjen e aksidenteve né Shqipér pér vitun 201 2.

Kontrolluesi TIER, népérmjet formularit & njoftimit, t€ depozituar prang Zyrés sé
Komisionerit né zhatim t€ nenit 21 @ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale™ | ndrvshuar ka deklaruar se pérpunon t€ dhéna “imazhe népérmjet
kamerave 1 vézheim-regjistrimit (CCTV) pér personat ¢ intervistuar, me géllim vértetimin
prané donatorit t& realizimit sa mé t& sakté t¢é veprimtarisé intervistuese. Pas inspektimit, u
konstatua s kontrolluesi nuk kishte pérdorur njé metodé & tillé intervistimi. Kjo pasi
kontrolluesi kishte vler@suar sc kKjo metodé nuk ishte e pranueshme nga t€ intervistuarit dhe
nuk ishte né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale,

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se kontrolluesi TIER. pér kategoring “persona t€ intervistuar™,
mbledh dhe pérpunon kéto t€ dhéna: emér. mbiemér. mosha, shkalla aksidentit (duke
cvidentuar me 1 aksidentet me pasojé vdekje dhe me 2 aksidentet e rénda), adresa
(gyteti/prefekiura), 1& dhéna 1€ pronésisé dhe numrin e telefonit t& subjektit t¢ & dhénave
(person 1 aksidentuar ose familjaré}.

Moa analizimi paraprak i formularit t€ njoftimit dhe dokumentacionit 1€ administruar u
konstatua se kontrolluesi nuk kishte deklaruar lidhur me pérpunimin e t€ dhénave personale
t& pronésisé dhe numrat e telefonit (referuar rubrikés 4 &€ formularit & njoftimit). Pas 1€nies
s¢ procesverbalit t& kontrollit administrativ, rezulton se kontrolluesi TIER ¢ ka realizuar
detyrimin pér pérditésimin e njoftimit. (vérletuar nga regjistri elekironik online 1 Zyrés s¢
Komisionerit).

Zyra e Komisioneril konstaton se kontrolluesi TIER, né formularin e informimit t& subjekteve
t¢ € dhénave personale, nuk ka parashikvar t¢ drejtat qf ata gézojng né kuadér 1€
legjislacionit pér mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale, ményrén se si do (€ pérpunohen 1€ dhénat,
dhe mund@ésing pér 1 revokuar pélgimin né ¢do ¢ast etj, né kundérshtim me nenin 18 (& ligjit
nr, 9887 daté 10/03/2008, " Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar. Informimi
i subjekteve t& t& dhénave personale mbi (& drejtat g gézojné né kuadér t& ligjit garanton né
ményré reale ushirimin e kétyre (& drejtave.

Zyra ¢ Komisionerit konstaton se kontrolluesi nuk ka hartuar njé Rregullore 1€ Brendshme
per  CMbrojtjen, pérpusimin,  ruaitien, siguring dhe  konfidencialitetin e 1é  dhiéngve
personale”, né zbatim t&€ nenit 27 & higyit nr. 9887 daté 10/03/2008, "Pér Mbrojtjen ¢ 1€
Dhénave ersonale ™ 1 ndryshuar,
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Pér sa mé sipér:

N& zhatim 1& neneve 18, 27, 28, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen
¢ 1é Dhénave Personale™, si dhe 107-109 t€ Kodit t€ Procedurave Administrative,

[~

REKOMANDOJ:

Né zbatim té nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t& informohen subjektet e 1€ dh&énave (nép&rmjet formularit &
informimit) mbi t& drejtat g gézojné né kuadér 1€ legjislacionit p&r mbrojtjien e té
dhénave personale dhe pér ményrén se si do 1€ pérpunchen t& dhénat, duke i paraqitur
mundésing pér & revokuar pélgimin n¢ ¢do ¢ast;

Né zbatim t& nenit 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale”, i ndryshuar. t8 merren masa pér hartimin e njé rregullore & shkruar
pér “Mbrojtien, pérpunimin, rugjtien, siguringé dhe konfidencialitetin e ¢ dhénave
personale . (Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyrtare www.idp.al, si dhe ofrojmé
asistencén tong).

Kryerja e kétyre detyrimeve € realizohet brenda nj¢ afati kohor prej 45 (dvzet e pesé)
ditésh, nga momenti 1 marrjes dijeni t€ kétij rekomandimi.

Me plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

Me kalimin e ké&uj afati né rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ &
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze t€ pérséritura ose
¢ géllimshme té ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, wvecanérisht né€ rastet e
pérséritura té rekomandimeve t& tij, vendos sanksione pér kundérvajyjet administrative
dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave™.
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